
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. 80006060679 e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
 
Registro Generale n. 776 del 13-12-2024  

 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA AFFARI GENERALI 
 

N. 212 DEL 13-12-2024 
 
 
 

Oggetto: AZIONE PNRR PA DIGITALE 2026. - AVVISO MISURA 1.4.3 
"ADOZIONE APP IO" . - DETERMINA DI RETTIFICA 
DETERMINAZIONE N. 263 REGISTRO GENERALE DEL 20.04.2023. - 
CUP: J91F22001840006. - CIG: 9785526782. 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  tredici del mese di dicembre, il Responsabile del servizio 
Di Saverio Giovanni 
 
 
PREMESSO che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 19.07.2024, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2025-2027 presentato dalla Giunta;  
 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 31 in data 30.12.2023, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 
 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 10 in data 29.01.2024, esecutiva, è stato 
approvato il PIAO 2024/2026; 

VISTA la determina n. 263 Registro Generale del 20.04.2023 avente ad oggetto:  AZIONE 
PNRR PA DIGITALE 2026. - AVVISO MISURA 1.4.3 APP IO - AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO APP IO ED IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA TIM S.P.A., CON 



2 

SEDE IN MILANO, (MI), con la quale questo Ente ha affidato la realizzazione dei servizi 
candidati nell’Avviso Misura 1.4.3 “Adozione app IO” Comuni (Aprile 2022) - Decreto di 
Finanziamento n. Decreto n.24 - 4 / 2022 - PNRR del 07/10/2022 CUPJ91F22001840006 
CIG 9785526782; 

VISTO che questo Ente ha ricevuto comunicazione da Pago PA S.p.A. che dall’esito dei 
controlli effettuati, “...tra i servizi presenti in APP IO  e quelli presentati nella domanda di 
finanziamento risultano più servizi afferenti alla stessa tipologia.” adducendo inoltre che “ 
Tale frammentazione  dei servizi non è conforme agli obiettivi dell’Avviso nonché alle regole 
presentate nella Documentazione Tecnica e, quindi, nel Manuale [dei Servizi] che tengono 
conto delle Linee guida di design per i siti internet e i servizi digitali della PA emanate da 
AgID.”; 

DATO ATTO che questo Ente, ritenendo di doversi uniformare al nuovo Manuale dei 
Servizi, ha provveduto a presentare rinuncia al contributo di € 6.804,00 di cui al decreto di 
finanziamento n. Decreto n.24 - 4 / 2022 - PNRR del 07/10/2022, in attesa della 
pubblicazione di un  nuovo avviso riguardante la misura in argomento; 
 

CONSIDERATO che il Comune di Valle Castellana, ha presentato in data 09/01/2024 
domanda di partecipazione all’avviso pubblico MISURA 1.4.3 “Adozione app IO” - Comuni 
(Novembre 2023) a valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE", CUP J91F22001840006  per il finanziamento di n. 28 servizi; 

DATO ATTO che con Decreto di Finanziamento n. Decreto n.175 - 2 / 2023 - PNRR del 
12/07/2024 il Comune è stato ammesso al finanziamento per una somma pari a €.6.804,00; 

TENUTO CONTO che l'Operatore Economico TIM S.P.A., CON SEDE IN MILANO, (MI), 
affidatario dell’appalto relativo all’implementazione di n. 28 servizi su piattaforma “APP IO”, 
ha confermato per le vie brevi il costo per la realizzazione di n. 28 servizi in euro 5.150,00  
oltre IVA, per l’importo complessivo di € 6.283,00 Iva compresa, non comportando alcun 
aggravio di spesa per l’Ente, rimanendo invariato l’importo dell’affidamento del servizio; 
 

VERIFICATA la regolarità contributiva dalla quale si evince che la ditta non è soggetto 
inadempiente, come da Numero Protocollo INPS_42431353 Data richiesta 12/09/2024 
Scadenza validità 10/01/2025; 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 

VISTA la Legge n. 241/1990; 

DETERMINA 

 
DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 



3 

 
DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 il RUP è il Dott. Di Saverio 
Giovanni, come da Delibera di nomina n. 7 del 24.02.2023 e che lo stesso dichiara, ai sensi 
degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D. Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e 
il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 
 
DI RETTIFICARE la determinazione n. 263 Registro Generale del 20.04.2023, CIG 
9785526782, stabilendo che la decisione a contrarre e la conseguente aggiudicazione 
dell’appalto in favore dell’Operatore Economico TIM S.P.A., CON SEDE IN MILANO, 
(MI), Codice Fiscale/P.IVA 00488410010, si intendono riferite all’attivazione di n. 28 servizi 
su “APP IO”, come da domanda di candidatura all’avviso pubblico MISURA 1.4.3 
“Adozione app IO” - Comuni (Novembre 2023) a valere sul PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 
"SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE", Decreto di Finanziamento n. Decreto n.175 - 2 
/ 2023 - PNRR del 12/07/2024 - CUP J91F22001840006;   
 
DI DICHIARARE che il presente atto, sottoscritto digitalmente dalle parti per accettazione, 
costituisce addendum contrattuale alla RDO n. 7239252; 
 
DI STABILIRE che l’importo contrattuale complessivo del servizio, pari a € 6.283,00, di cui 
€ 5.150,00 per imponibile ed € 1.133,00 per Iva 22% e trova copertura  al cap. 984/2; 

 
DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG 
9785526782; ; 
 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva, ai sensi dell’art.151, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale 
dell’Ente, nella  sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n.  
33/2013.            
 
 
  



4 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Di Saverio Giovanni Di Saverio Giovanni 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  13-12-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Di Saverio Giovanni 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


